

کوتاه د پېلماسی

ایتالیادرانتظار گسترش روابط با ایران

● **ایرنا:** سرجو ماتارلا، رئیس‌جمهوری ایتالیا با ابراز خشنودی از سفر حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران به ایتالیا به عنوان نخستین کشور اروپایی گفت: روابط اقتصادی ایران و ایتالیا می‌تواند در دوران پسابرجام توسعه یابد. او با تأکید بر نقش تهران در حفظ ثبات منطقه، گفت: نقش ایران نه تنها در تعادل منطقه، بلکه در تعامل‌های بین‌المللی بسیار مهم است، نیاز به همکاری همه است. طبیعتاً ما روی اینکه ایران بتواند تعاملی سازنده و مثبت در سطح بین‌المللی داشته باشد، حساب می‌کنیم. رئیس‌جمهوری ایتالیا با ابراز خرسندی از توافق هسته‌ای و لغو تحریم‌ها علیه ایران، زمینه‌های مختلف همکاری در دوران پساتحریم را یادآوری کرد و افزود: شرکت‌های ایتالیایی در انتظار این لحظه بودند و اکنون آماده همکاری و ازسرگیری فعالیت در زمینه‌های مختلف در ایران هستند و دولت نیز آن را تشویق می‌کند. روابط اقتصادی میان ایران و ایتالیا با توجه به شرایط به‌وجودآمده کنونی، می‌تواند توسعه یابد.

اشتاین‌مایر: مذاکرات سوریه بدون تهران و ریاض ممکن نیست

● **ایرنا:** فرانک والتر اشتاین‌مایر، وزیر امور خارجه آلمان در سفرهای خود به تهران و ریاض در اوایل ماه فوریه، تلاش خواهد کرد دو طرف را به یک مصالحه نزدیک کرده و زمینه مذاکرات را بین آنها فراهم کند.به نوشته یک روزنامه آلمانی، او همه دولت‌هایی را که در احیای روند سیاسی وین نقش داشته‌اند به مسئولیت‌پذیری فراخواند و خواهان تلاش جدی و آمادگی برای مصالحه به منظور غلبه بر آخرین موانع در راه شروع مذاکرات زژنو شد.همچنین وزیر خارجه آلمان بار دیگر با تأکید بر اینکه روسیه دارای نقش کلیدی در مذاکرات صلح سوریه است ،گفت: بدون مصالحه و فراهم‌آمدن زمینه مذاکرات بین تهران و ریاض، روند مذاکرات صلح وین برای سوریه ناکام خواهد ماند.

دیدارروحانی وظریف باوزیر خارجه تایلند

● **ایلینا:** دان پرامودونایت، وزیر امور خارجه تایلند دیروز در تهران بود و با حسن روحانی، رئیس‌جمهور و محمدجواد ظریف، وزیرامورخارجه کشورمان دیدار کرد. روحانی در دیدار با او تقویت همکاری میان اعضای سازمان همکاری‌های جنوب شرق آسیا (آ.سه.آن) و سازمان همکاری‌های اقتصادی منطقه‌ای (اگو) را موجب توسعه اقتصادی منطقه‌ای دانست. او از گسترش روابط تهران- بانکوک در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی استقبال کرد و گفت: امروز با لغو تحریم‌ها، شرایط برای افزایش سطح تعاملات تهران و بانکوک بسیار مساعد است.او تأکید کرد: کشورهای درحال‌توسعه باید نیازمندی‌های یکدیگر را در عرصه‌های اقتصادی، تجاری، علمی، مالی و فناوری تأمین کنند و از تجارب یکدیگر در حوزه‌های فرهنگی، اجتماعی و زیست‌محیطی بهره بگیرند.محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه نیز با همتای تایلندی خود دیدار داشت و از آمادگی ایران برای گسترش مناسبات دوجانبه با بانکوک سخن گفت. او ادامه داد: بازار ایران می‌تواند نقش محوری در زمینه‌های مختلف برای شرکای تایلندی داشته باشد.«دان پرامودونایت»، وزیر خارجه تایلند نیز با تبریک موفقیت‌کشورمان در عرصه مذاکرات هسته‌ای و آغاز اجرای برجام، نقش دکتر روحانی در مدیریت مذاکرات را بسیار برجسته و مؤثر خواند و گفت: معتقدم با توجه به بهره‌گیری جمهوری اسلامی ایران از شرایط تحریم و تمرکز و توجه ویژه به تربیت نیروی انسانی توانمند و متخصص، در آینده نزدیک ایران به یک قدرت اقتصادی تبدیل خواهد شد.

درخواست نماینده سازمان ملل درامورلبنان از ایران

● **ایسنا:** علی اکبر ولایتی، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام روز گذشته با سئیکرد کاخ، نماینده دبیرکل سازمان ملل در امور لبنان دیدار کرد. او با اشاره به شرایط لبنان گفت: به‌وجودآمدن بن‌بست در توافق‌های ملی لبنان می‌تواند خطرات زیادی را به دنبال داشته باشد؛ به همین دلیل لازم است تا هرچه سریع‌تر موضوع ریاست‌جمهوری در این کشور حل شود. نماینده دبیرکل سازمان ملل در امور لبنان نیز گفت: با توجه به شرایط موجود در کشور لازم است به سرعت اقدامات لازم در این زمینه انجام‌شود. در حال حاضر ابتکار جدیدی در لبنان در حال وقوع است و جمهوری اسلامی ایران با توجه به جایگاه و نفوذی که دارد، می‌تواند به انتخاب رئیس‌جمهور و خروج لبنان از بن‌بست کمک کند تا فردی روی کار بیاید که مورد توافق همه باشد.

politics@sharghdaily.ir

ادامه از صفحه اول

گفت‌وگو با «پاپ» رهبر کاتولیک‌های جهان و نخست‌وزیر واتیکان است. روحانی پس از آن، روز چهارشنبه، هفتم بهمن، رم را به مقصد پاریس ترک خواهد کرد. بخش دوم سفر رئیس‌جمهور به اروپا دیدار و گفت‌وگو با مسئولان بلندپایه فرانسه در اروپا درباره مسائل دوجانبه و تحولات منطقه است. ملاقات و گفت‌وگو با مدیرکل یونسکو، دیدار با تعدادی از سرمایه‌گذاران، مدیران اقتصادی و صاحبان ارشد صنایع بزرگ فرانسه نیز از دیگر برنامه‌های روحانی در پاریس اعلام شده است. امضای اسناد همکاری‌های دوجانبه، ملاقات‌های دوجانبه و چندجانبه، نشست و مصاحبه با سردبیران ارشد رسانه‌های اروپایی، ایتالیایی و فرانسوی، دیدار با نخبگان و اندیشمندان، نشست مشترک با صاحبان صنایع و سرمایه‌گذاران از دیگر برنامه‌هایی هستند که قرار است رئیس‌جمهور و هیأت ایرانی در این سفر چهارروزه به اروپا در آنها حضور یابند. این سفر با سفر پیش‌بینی‌شده ۲۳ آبان یک تفاوت دارد؛ در سفر لغوشده قرار بود «روحانی» به‌عنوان میهمان ویژه و در جمع سران شرکت‌کننده در مجمع عمومی «یونسکو» سخنرانی کند؛ ولی در این سفر دیگر خبری از این مجمع عمومی نیست.

اما پیش از این سفرها، رئیس‌جمهوری با همتایان ایتالیایی و فرانسوی خود در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل دیدارهایی داشته است؛ درهمین‌حال «لوران فابیوس» وزیر خارجه فرانسه هم پس از حصول توافق هسته‌ای بین ایران و شش قدرت جهانی در راس هیاتی ۱۴۰ نفره راهی تهران شد.

اولین سفر پس از پیروزی انقلاب اسلامی

سفر امروز «روحانی» شباهت‌هایی با سفر ۱۷ سال پیش رئیس دولت اصلاحات به اروپا دارد. اولین سفر رئیس‌جمهوری پیروز دوم خرداد ۱۳۷۶، اسفندماه ۱۳۷۷ بود؛ نخستین سفر اروپایی یک رئیس‌جمهوری ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی؛ آن هم پس از قضیه دادگاه‌های «میکنونوس» که کشورهای اروپایی سفرای خود در تهران را به پایتخت‌ها فراخوانده بودند. دیدار رئیس‌جمهوری ایران با «پاپ ژان پل دوم» هم که در جریان همین سفر انجام شد، رسانه‌های جهان از آن به‌عنوان اتفاقی به‌یادماندنی و مهم یاد کردند. به‌خصوص اینکه میهمان و میزبان، دیداری ۲۵ دقیقه‌ای داشتند که پشت درهای بسته برگزار شد. این سفر توانست کوه یخ رابطه بین ایران و اتحادیه اروپا را تا حدی آب کند. سال ۱۳۷۸ بود که رئیس دولت اصلاحات برای دیدار با مقامات فرانسوی راهی پاریس شد. در آن زمان یک معضل، پیش‌روی تیم تشریفات طرف ایرانی قرار گرفت: «سرو شراب» روی میز ضیافت، همین مسئله باعث شد سفر رئیس‌جمهوری وقت چندبار به تعویق بیفتد. نهایتاً کاخ الیزه بنا به درخواست دولت ایران و جایگاه ویژه رئیس‌جمهوری ایران، برای «ژاک شیراک»، دولت فرانسه قبول کرد تنها یک‌بار در طول تاریخ خود از قراردادن نوشیدنی الکلی روی میز شام صرف‌نظر

دیپلماسی



عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

فرش قرمز زیر پای ایران

«الیزه» شد و مورد استقبال «شیراک» قرار گرفت؛ استقبالی که چهار سال بعد محل مناقشه شد. این همان استقبالی بود که «محمود احمدی‌نژاد» در چارچوب تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۸۸، در رادیو «گفت‌وگو» مدعی شده بود: «آن روزی که رئیس‌جمهور سابق با آن وضعیت به فرانسه رفت یکی از غم‌انگیزترین روزهای زندگی‌ام بود چرا که ژاک شیراک در بالای پله‌های محل استقرار خود ایستاده بود و رئیس‌جمهور قبلی ایران در پایین‌پله‌ها از ماشین پیاده شد و پله‌های متعدد را پشت سر گذاشت تا به او برسد و این حرکت از موضع ضعف باعث تحقیر ما شد.» ولی تصاویر موجود از آن استقبال، خلاف گفته‌های احمدی‌نژاد را ثابت می‌کردند؛ رئیس دولت اصلاحات در حیاط الیزه از خودرو پیاده شد، پیش از رسیدن به پله‌ها، «ژاک شیراک» هفت پله ورودی را پایین آمد؛ چند قدم جلوتر رفت و دستش را جلو برد تا با رئیس‌جمهوری وقت ایران مصافحه کند. رئیس‌جمهوری اصلاحات، پس از پاریس درحالی‌که قرار بود، به تهران بازگردد، ولی فوت «پاپ» مسیر رئیس‌جمهوری را تغییر داد؛ از پاریس به‌جای تهران، راهی «واتیکان» شد.

پیش‌ازاین هم وقتی قرار بود «روحانی» آبان‌ماه گذشته به پاریس برود، بازهم قرارگرفتن نوشیدنی الکلی بر سر میز ضیافت، به مسئله‌ای بین‌تیم‌های تشریفات ایرانی و فرانسوی تبدیل شد. طبق آنچه خبرگزاری‌ها منتشر کردند،

هیأت ایرانی از کاخ الیزه خواسته بود که در ضیافت ناهار دو رئیس‌جمهوری، نوشیدنی الکلی سرو نکند؛ اما این خواسته به‌دلیل احترام به سنت‌های جمهوری فرانسه، از سوی میزبان رد شد. پس از آن مقامات فرانسوی پیشنهاد ضیافت صبحانه را ارائه کردند که این بار با مخالفت طرف ایران، روبه‌رو شد. در همان زمان هم یک منبع آگاه ایرانی گفته بود اساساً قرار نبود ضیافت ناهار برگزار شود که بخواهد لغو شود.

آخرین سفر

آخرین سفر یک رئیس‌جمهوری ایران به دعوت مقامات اینک میهمان و میزبان، دیداری ۲۵ فروردین ماه ۱۳۸۴، رئیس دولت اصلاحات راهی اتریش، فرانسه و واتیکان شد؛ البته دو کشور اول با برنامه‌ریزی قبلی، ولی واتیکان برای شرکت در مراسم تشییع «پاپ ژان پل دوم»، او در نخستین روز سفرش به اتریش، مورد استقبال «هانس فیشر»، رئیس‌جمهور وقت اتریش قرار گرفت. دیگر مقامی که با رئیس‌جمهوری وقت ایران در «وین» دیدار کرد، صدراعظم این کشور بود. پس از آن بود که رئیس دولت اصلاحات، به قصد شرکت در اجلاس گفت‌وگویی تمدن‌ها در پاریس، وین را ترک کرد. او پس از سخنرانی در این اجلاس، برای دیدار با «ژاک شیراک» همتای فرانسوی خود عازم «کاخ

دارد؛ فاصله‌ای که در آن رئیس دولت‌های وقت که یک نفر هم بود، از سوی هیچ مقام اروپایی دعوت نشد. «محمود احمدی‌نژاد» که از ۸۴ تا ۹۲ سکان دولت را در دست داشت، در طول هشت سال یک‌بار راهی ایتالیا شد که البته نه به دعوت مقامات این کشور بلکه برای شرکت در اجلاس سازمان خواروبار جهانی(فائو). در این سفر که سال ۱۳۸۷ انجام شد، هیچ مقام ایتالیایی به استقبال احمدی‌نژاد نرفت و حتی به ضیافت شام «سیلیوی برلوسکونی» نخست‌وزیر وقت ایتالیا هم دعوت نشد. پس از مدتی «ابوالفضل ظهروند» سفیر وقت ایران در ایتالیا درباره سفر احمدی‌نژاد به «رم» مدعی شده بود: «گروهی قصد داشتند هنگام اقامت رئیس‌جمهوری در رم، با استفاده از تابش مقادیر بسیار زیاد اشعه ایکس، او را دچار مسمومیت کنند.» او گفته بود: «این ماجرا توهم توطئه نبوده و صحت دارد!»

یک‌بار دیگر هم «احمدی‌نژاد» راهی قاره سبز شد که باز هم به دعوت مقام اروپایی نبود. «احمدی‌نژاد» فرودین ۸۸ به منظور شرکت در اجلاس ضدنژادپرستی «دوربان-۲» راهی سوئیس شد که اظهارات جنجالی‌اش بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌ها داشت. او در این سفر با رئیس‌جمهوری سوئیس نیز دیدار و گفت‌وگو کرد. هرچند احمدی‌نژاد سفرهای زیادی به اروپا نداشت و از سوی مقامات این کشورها دعوت نمی‌شد، ولی سفرهایی به ونزوئلا، کامبیا، جزایر کومور، بولیوی و...

داشته است.

ترمیم اقتصادی

با توجه به اینکه در این سفر یک هیأت بزرگ اقتصادی رئیس‌جمهوری را همراهی می‌کند، می‌توان گفت این سفر و سفرهای پیشین بین مقامات ایران و اروپا، در جهت ترمیم شکاف‌هایی است که در طول سال‌های تحریم ایجاد شده است؛ شکاف‌هایی که غالباً اقتصادی بوده. به قولی ایران درصد بازگرداندن شرکای سابق اقتصادی خود به فهرست جدید شرکای پس از تحریم‌ها است. شرکایی که تا پیش از تحریم‌های اتحادیه اروپا در ژانویه ۲۰۱۲ جزء ۱۰ شریک برتر تجاری ایران بودند. به‌طوری‌که در سال ۲۰۱۲ تجارت میان ایران و ایتالیا سالانه ۷.۶ میلیارد دلار بود، به ۱.۳ میلیارد کاهش یافته است. هرچند مبادلات اقتصادی ایران و فرانسه، کمتر از مراودات با ایتالیا بوده، ولی اکنون با پایان تحریم‌ها فرانسه نیز اشتیاق زیادی دارد تا جزء ۱۰ کشور فهرست شریکان برتر ایران باشد.

روزنه

تخت‌روانچی:

تفکیک برجام از بحث موشکی انتخاب ۵+۱ بود

● مجید تخت‌روانچی، معاون اروپا و آمریکای وزارت امور خارجه و عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران، معتقد است، تفکیک برجام از بحث فعالیت‌های دفاعی و موشکی در چارچوب قطع‌نامه‌های شورای امنیت، خواست ایران و انتخاب ۵+۱ بود. او در گفت‌وگوی با ایسنا، ضمن اشاره به اینکه مقام‌های ایران از جمله وزیر امور خارجه و رئیس سازمان انرژی اتمی اعلام نظر قطعی درباره تحریم‌های اخیر آمریکا که مرتبط با برنامه دفاعی و موشکی ایران است را به بررسی و تصمیم نهایی هیأت نظارت بر برجام موکول کرده‌اند، گفت: تحریم‌های اخیر از نگاه ما کاملاً مردود است.این مقام وزارت خارجه همچنین درخصوص برخی اظهارات مبنی بر اینکه تحریم‌ها از سوییفت به طور کامل برداشته نشده است، گفت: اینکه برخی افراد در فهرست تحریم‌ها باقی می‌مانند بحث دیگری است و ربطی به مسئله هسته‌ای ندارد، اما در چارچوب سوییفت تمامی بانک‌ها بر برداشته‌شدن تحریم‌ها می‌توانند فعالیت‌های خود را از سر بگیرند.تخت‌روانچی همچنین کلیدی‌ترین نکته پاسخ مقام معظم رهبری به نامه رئیس‌جمهور درباره برجام را «هوشیاری» مسئولان نسبت به اجرای تعهدات از سوی طرف مقابل دانست و گفت: هوشیاربودن درباره نظارت بر اجرای برجام توسط مسئولان به‌ویژه در چارچوب هیأت نظارت بر برجام در شورای‌عالی امنیت ملی، وزارت امور خارجه و در نمایندگی‌های ما در خارج از کشور به طور جدی وجود دارد و بلافاصله در برابر هر اقدام، عکس‌العمل نشان خواهیم داد. البته در برخی مواقع این عکس‌العمل را به طور علنی بیان نمی‌کنیم درعین‌حال که به هر اقدامی به طور مقتضی پاسخ داده خواهد شد، بنابراین ما با چشم باز و با دقت اجرای برجام را رصد می‌کنیم. معاون ظریف در ادامه این گفت‌وگو در رابطه میزان آمادگی کشور برای بهره‌گرفتن از فرصت اجرایی‌شدن برجام، گفت: کشور آماده اجرای برجام است. بعد از چندسال تحریم نمی‌توان انتظار داشت یک‌شبه از امکانات ایجادشده بهره برد اما دولت مدت‌هاست برنامه‌ریزی دقیقی را صورت داده و به دقت فرصت‌ها و تحولات پسابرجام را هدف‌گذاری کرده است.



گروه ش ملی ایرانگردی و جهانگردی

خریدت سفر کارت ملی، اطلاعات فروش

شماره تماس: ۰۲۱-۸۸۶۶۰۸۰۰

شماره تماس: ۰۲۱-۸۸۶۶۰۸۰۰

شماره تماس: ۰۲۱-۸۸۶۶۰۸۰۰

شماره تماس: ۰۲۱-۸۸۶۶۰۸۰۰

www.ittic.com